

ANNA WIŚNIEWSKA

ur. 1942; Kłodno



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, ulica Narutowicza, ulica Strzelecka, ulica Szczerbowskiego, ulica Szczerbowskiego 9, ulica Strażacka, ulica Nadbystrzycka, ulica Dolna Panny Marii, ulica Lipowa, ulica Przy Krzyżu, Nowa Droga, aleja Piłsudskiego, ulica Godebskiego, dzieciństwo, rodzina i dom rodzinny, mieszkańcy ulicy Szczerbowskiego, piekarnia Henza, tartak przy ulicy Szczerbowskiego, Szkoła Podstawowa nr 13 w Lublinie, Hotel Victoria, Park Ludowy w Lublinie, Bieżeńcy, życie codzienne, magiel, hycel ,praczka ,pani Ławicka, pranie bielizny, handel, sklep Gallux, prace społeczne, rzeka Bystrzyca, wesołe miasteczko, koszary na ulicy Lipowej, kościół powizytkowski, apteka przy ulicy Narutowicza, apteka pana Pryleckiego, sklep pana Mydlarskiego, sklepy przy ulicy Narutowicza, sklep mięsny Społem przy ulicy Narutowicza, pan Respond, profesor Szczerba, edukacja, szkolnictwo, przedszkole pani Papieskiej, I komunia święta, Szkoła Podstawowa Sióstr Urszulanek UR w Lublinie, III Liceum Ogólnokształcące im. Unii Lubelskiej w Lublinie, Liceum TPD w Lublinie, koleżanki szkolne, studniówka, liceum w Milejowie, czas wolny, studia etnograficzne, UMCS, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, studia, nauki pomocnicze etnografii, fotografia, wyjazdy etnograficzne, Koło Naukowe Etnograficzne, Zespół Pieśni i Tańca Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, restauracja Lublinianka, Juwenalia, studencki czas wolny, Kozienalia, Archiwum PSK4, Archiwum Państwowego Szpitala Klinicznego nr 4 w Lublinie, plac Litewski, Miasteczko Akademickie UMCS, Chatka Żaka, kawiarnia Tip-Top, plac Marii Curie-Skłodowskiej, Wydział Humanistyczny UMCS, basen przy ulicy Grottgera, basen przy ulicy Lubomelskiej, lodowisko przy ulicy Grottgera, Kunicka Waleriana, Piec Manfred, Podgórska Maria, Podgórska Barbara, Podgórski Jan, Podgórski Antoni, Reinfuss Roman, Suchodół Władysław, Świdzki Jan, Urban Jan

„Trzynastka” i „tysiąclatka”

„Tysiąclatka” miała wejście od ulicy Górnej, z tyłu. W tym domu, gdzie była z kolei „trzynastka” był również dom dziecka. Później mieściła się tutaj też część „Teatru NN” Jak szkołę przeprowadzono do „tysiąclatki” to dom dziecka przejął te pomieszczenia po niej. Później ten dom dziecka się wyprowadził również i muszę powiedzieć, że jak stanęłam na tym podwórku, to rzeczywiście ubikacji nie ma i tego smrodku, bo nasz wozy bardzo dużo chloru wysypywał tam. Chloru czy innego jakiegoś środka

strasznie śmierdzącego, tych nie ma, ale za to cała masa budek jakichś narosła tam, no i ząb czasu bardzo to podwórko oszpecił. Domu dziecka już też tam nie ma. I tak sobie pomyślałam, że ludzie żyjący tam chyba nie widzą tej brzydoty. Bo to nie potrzeba wielkiego remontu, czasami wystarczy tylko troszeczkę posprzątać. Ale tak to jest. W tej „tysiąclatce” o której opowiadam, w tej chwili mieści się szkoła muzyczna. Ale zbliża się rok [19]55, kiedy urszulanki dostały zakaz przyjmowania następnych uczniów, zamknięto program nauczania i moją siostrę trzeba było zabrać z urszulanek. Mama pomyślała sobie: „Nie, no to biorę obie dziewczynki, przenoszę do 'Unii'” Tam chodziłyśmy tylko rok. Basia była wtedy w siódmej klasie. Razem z Basią przeszła cała grupa urszulanek, tak je nazywano. Zupełnie niedawno, przed śmiercią mojej mamy, czyli gdzieś w 2013 roku dowiedziałam się, dlaczego byłyśmy tam tylko przez rok. Mianowicie dziewczynki, wygłupiając się, na melodię hymnu Związku Radzieckiego, śpiewały: „Niezlomny jest związek zbieraczy podwiązek” Dyrektor szkoły, bojący się bardzo, powiedział, że te, które wyłapano, nigdy nie dostaną się do szkoły ogólnokształcącej, do jego szkoły. I, *nolens volens*, mama zabrała córki, obie, mimo że ja się tam doskonale czułam i przeniosła nas do „jedyńki”

Data i miejsce nagrania	2019-01-21, Lublin
Rozmawiał/a	Joanna Majdanik
Transkrypcja	Natalia Boczek
Redakcja	Natalia Boczek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"